Item ha testificato el dicto Hyedidia cum suo sacramento de excommunicatione ut supra, che may non ha sottoscritto altro instrumento in la causa pertinente al dicto sposarezo, et ha mo protestato in nostra presentia se caso fusse che se trovasse alcuno altro instrumento che sottoscritto a suo nome in caso pertinente al dicto sposareze, da mo dice et protesta che quello talle instrumento sia falso et che may non la sottoscritto de sua mane. Et essendo lo dicto instrumento falso per tute le casone suprascripte, ha cavato il dicto Hyedidia il dicto instrumento e alo consignato et datillo in el nostro iuditio in le nostre mane, per poterne fare al nostro piacere, o per stracciarlo o per darlo a la dicta dona Dolze, o a veruna de sue parente al suo piacere.

Et le presente interrogatione fate in presentia de noy sottoscritte et de li dicti testimonii fia fati tuti in nostra presentia, sedendo nuy in iuditio a nove de la luna de hyar CCLXI al numero minore ⁸ habiamo scritto et sottoscritto e tuto rato et firmo. Mathasia et cetera, Iacob Benedeto et cetera, Gabriel et cetera.

⁸ Per « numero minore » si intende senza l'indicazione delle migliaia - cioè 241 anziché 5241.

Essendo nuy iudici asetati in iudicio et cetera, e venuta denante da nuy dona Dolze fiola de Copi et lhbiamo sconzurata et cetera che la voglia narrare le vere parole le quale furono agitate tra ley et Azaria in quel puncto quanto el dete quello adornamento, o vero dentarolo, el quale haveva in torno XII perle et certe file doro. Et la dicta dona Dolze de sua sponte volunta et per il sacramento ut supra, per la mera veritade et iustitia dice presente nuy iudici ut supra como vera chel vene Azaria in la corte posta in la casa dove habita Moyse Thodeschino; et me mando el fiolo de Agin da Hyena, dicendo che la mugliere de Moyse Thodeschino me mandava a dimandare chi venesse a favellare a ley in quella corte. Et essendo // io in quella corte vene el dito Azaria, dicendome: « Io te prego che tu favelli cum tuo patre che gli sia de piacere che essere in pace cum meco, e che me ritorna in casa sua ». E allora io gli rispoxe: « Como po tu havere tanta audatia a dire cotale parolle, che tu say quanto tu hay fallato contra de luy con quello che hay dito contra suo fiolo? ». E da poy ritorno in pregarne che omino favellasse cum mio padre. Et in fine del dito del dito raxonamento, el cavo el dito ornamento e disse a mi: « Echo questo ornamento la fato Rebeca mia cognata ^a. Io te prego tu lo vogli mostare a tua ameda dona Allegra ⁹. Allora io gli rispoxe: « Per che non gli lo mostri tu medesimo? ». E luy mi disse: « Ley e andata a parechiare certe noze del fiolo de Iacob da Varcio; como la ritornara voglilo mostrare ad ogni modo ». Et cossi rimaste lo dito ornamento in le mie mane, adcio lo dovesse mostrare a dona Allegra suprascripta. E per lo dito sacramento suprascripto io dico in vostra presentia che may non me favelo de fato de spoxarezo, ne de matrimonio, ne inanze de recevere el dito ornamento, ne in el ponto, ne da poy.